
Ročník 1932. 497

Sbírka zákonů a nařízení
Částka 49. Vydána dne 19. srpna 1932.

Obsah: 144. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření ^Národní banky Československé o soupisu a nabídce
cizozemských platidel a pohledávek v cizí měně. ________________ ==========

144.

Vyhláška ministra financí (18.) 
ze dne 17. srpna 1932, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o soupisu a nabídce cizozem

ských platidel a pohledávek v cizí měně.

Podle § 4 vládního nařízení (X.) ze dne
28. července 1932, č. 132 Sb. z. a n., kterým 
se provádějí některá ustanovení zákona ze dne
15. července 1932, č.121 Sb. z. a n., kterým se 
mění a doplňují některá ustanovení zákona ze 
dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, vyhlašuji s účinností ode 
dne 19. srpna 1932 opatření Národní banky 
československé ze dne 10. srpna 1932.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o soupisu a nabídce cizozemských platidel a 
pohledávek v cizí měně.

Podle vládního nařízení (X.) ze dne 28. čer
vence 1932, č. 132 Sb. z. a n., stanoví Národní 
banka československá:

ČI. 1.
Cizozemská platidla a pohledávky v cizí 

měně, na které se vztahuje povinnost soupisu 
a nabídky podle § 1 zmíněného vládního na
řízení, jsou: papírové peníze a zlaté kurantní 
mince cizích států, směnky, šeky, poukázky, 
akreditivy a všechny jiné druhy výplat na 
cizí měnu, vklady v cizí měně na běžných 
účlech u zahraničních i tuzemských peněž
ních ústavů a firem ihned splatné i vázané 
Výpovědní lhůtou nebo j iným obmezením kro
mě devisovýeh opatření příslušného státu, na 
cizí měnu znějící vklady na knížky a vkladní 
listy u zahraničních i tuzemských peněžních 
ústavů a firem nebo takovými ústavy a fir
mami vydané pokladniční poukázky, bony a 
podobné poukazy nebo závazky k výplatě, 
krátkodobé pokladniční poukázky cizích států,

jakož i všechny ostatní pohledávky na cizí 
měnu u osob a firem zahraničních i tuzem
ských, splatné i dosud nedospělé nebo vázané 
jakýmkoliv obmezením vyjma devisová opa
tření příslušného státu. Netřeba tudíž v tomto 
soupisu hlásit! vázané pohledávky v Bulhar
sku, Estonsku, Jugoslávii, Lotyšsku, Maďar
sku, Německu, Rakousku, Řecku, Chile, Ru
munsku a pohledávky v Polsku, oznamované 
Národní bance československé podle její vy
hlášky ze dne 7. března 1932, uveřejněné 
v úředním listě republiky československé ze 
dne 8. března 1932, podle vyhlášky ministra 
financí (12.) ze dne 15. dubna 1932, č. 48 Sb. 
z. a n., a podle vyhlášky ministra financí (18.) 
ze dne 22. července 1932, č. 122 Sb, z. a n.

ČI. 2.
Soupis hodnot (t. j. platidel a pohledávek) 

uvedených v čl. 1. jest provésti podle stavu ze 
dne 10. srpna 1932 nejpozději do 15. září 1932 
na tiskopisech, které Národní banka českoslo
venská k tomu účelu vydala, a to podle jednot
livých položek s přesným vyplněním všech 
sloupců soupisového listu. Tiskopisy lze ob
držet! u Národní banky československé 
v Praze, u všech jejích filiálek a u všech 
peněžních ústavů a firem, oprávněných k ob
chodu s devisami. Tiskopis jest vyplnit! troj
mo, souhlasně a zřetelně. V záhlaví se uvede 
nezkráceně jméno (firma) vlastníka nebo 
držitele a jeho úplná adresa. V levém horním 
rohu se vyznačí datum, ke kterému jest sou
pis proveden. Soupisové listy na všech stejno
pisech pravoplatně podepsané jest zaslat! de- 
visovému oddělení Národní banky českoslo
venské v Praze.

Čl. 3.
Hodnoty (čl. 1.) nabyté způsobem uvede

ným v § 15, odst. 1., vládního nařízení ze dne
29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., které jest 
nabyvatel podle platných ustanovení povinen 
odvésti ihned Národní bance československé 
jako exportní valutu, jest sepsat! odděleně od 
ostatních hodnot soupisem a nabídkou povin
ných na samostatných soupisových listech, 
které jest označit! v pravém horním rohu

73



498 Sbírka zákonů a nařízení, č. 144.

slovy „Exportní valuta". Položky netřeba uvá
dět! jednotlivě, nýbrž v součtech podle měn a 
zemí, kde pohledávky jsou. Ve sloupci „Splat
nost" možno udati „různá".

ČI. 4.
Hodnoty nabyté kdykoliv a jakýmkoliv způ

sobem vyjma způsobem uvedeným v § 15, 
odst. 1., vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n. (čl. 3.), 
znějící na americké dolary, anglické libry, 
holandské zlaté, švýcarské a francouzské 
franky, belgas (belgické franky), italské liry, 
španělské pesety, norské, dánské a švédské 
koruny, říšské marky, polské zloté, lity, ka
nadské dolary a egyptské libry jest odvésti, 
jsou-li likvidní, nej později do 15. září 1932, 
anebo jakmile se likvidními stanou, Národní 
bance Československé přímo nebo prostředni
ctvím „banky" (§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. 
a n.). Provádí-li odvod strana přímo, nechť 
podá Národní bance československé napřed 
zprávu o tom, ke kterému dni a u kterého 
z jejích zahraničních dopisovatelů odváděnou 
částku poukazuje, a sdělí zároveň, jak se jí má 
uhraditi hodnota v Kč. Prostředkující „banka" 
použije k takovému odvodu tiskopisu „Povinný 
odvod devis". Národní banka československá 
vyúčtuje odvedené devisy kursem Pražské 
bursy, při čemž jinak budou platiti podmínky 
pro odvod devis podle vyhlášky Národní banky 
Československé ze dne 5. října 1931, uveřej
něné v úředním listě republiky českosloven
ské ze dne 6. října 1931.

Čl. 5.
Vlastník nebo držitel těchto hodnot (čl. 4.) 

může splniti soupisovou a nabídkovou povin
nost také jejich přímým zpeněžením u Ná
rodní banky československé nebo u kterékoliv 
„banky". Prostředkující banka odvede y tako
vém případě koupenou hodnotu Národní bance 
Československé a na příslušném tiskopise fse- 
znamu firem) uvede místo jména strany jen 
slova „přímé zpeněžení".

Čl. 6.
Hodnoty znějící na jiné měny, než které 

jsou uvedeny v čl. 4., jest vlastník nebo drži
tel povinen nabídnouti, jsou-li likvidní, nej
později do 15. září 1932, anebo jakmile se 
likvidními stanou, prostřednictvím některé 
„banky" na burse.

Čl. 7.
Beze zvláštního vyzvání Národní banky 

československé není však vlastník nebo držitel 
ani po 15. září 1932 povinen odvésti hodnoty 
zproštěné dosud povinnosti odvodu Národní 
bance československé a nabídky na burse 
buďto podle poslední věty odst. 4. §u 15 vl. nař.

č. 46/1924 Sb. z. a n. o vlastních pohledávkách 
„bank", nebo podle ustanovení vyhlášky Ná
rodní banky československé ze dne 5. října 
1931, uveřejněné v úředním listě republiky 
Československé ze dne 6. října 1931, o připsání 
devis na valutový účet komitentův, anebo po
dle zvláštního povolení Národní banky česko
slovenské. Na soupisovém listu musí však 
zřetelně uvésti ve sloupci „Poznámka" důvod 
opravňující jej k podržení těchto hodnot.

Čl. 8.
(!) Soupis cizozemských platidel a pohledá

vek v cizí měně, na které se vztahovala povin
nost nabídky podle vládního nařízení (V.) ze 
dne 16. října 1931, č. 159 Sb. z. a n., a podle 
vyhlášek ministra financí ze dne 16. října 
1931, č. 160 Sb. z. a n„ ze dne 20. října 1931, 
č. 164 Sb. z. a n., a ze dne 7. listopadu 1931, 
č. 171 Sb. z. a n„ jest provésti podle stavu ze 
dne 16. října 1931.

(2) Seznam pohledávek v cizí měně, naby
tých způsobem uvedeným v § 15, odst. 1., vl. 
nař. č. 46/1924 Sb. z. a n., jest vyplniti podle 
stavu ze dne 2. října 1931.

(3) Soupis (odst. 1.) i seznam (odst. 2.) jest 
provésti na tiskopisech uvedených v čl. 2. to
hoto opatření, avšak každý z nich na samo
statném listě, a jest v nich uvésti, kdy, kterou 
bankou a jakým způsobem byly hodnoty od
vedeny, anebo jak bylo s nimi v mezidobí na
loženo.

Čl. 9.
Ve všech soupisech jest uvésti hodnoty po

dle stavu k určeným dnům bez narostlých ne- 
vyúčtovaných úroků.

čl. 10.
Vlastníci nebo držitelé pohledávek soupisem 

a nabídkou povinných, vázaných na výpovědní 
lhůtu, jsou povinni takové pohledávky ihned 
vypověděli.

čl. 11.
Soupisová a nabídková povinnost osob za

hraničních (fysických i právnických), které 
provozují podnik v tuzemsku, vztahuje se na 
hodnoty, které byly v tuzemském podniku 
získány nebo tvoří součást jeho základního 
nebo provozovacího kapitálu.

V Praze dne 10. srpna 1932.

Národní banka československá 

Vicegurvernér:

Dr. V. Brdlík v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Mixa v. r. Novák v. r.

Státní tiskárna v Praze.


